



Nota van Inlichtingen²
Betreffende de aanbesteding van
Asfaltonderhoud 2026 t/m 2029

Zaaknr 864824

1. INLEIDING

Tot 15 september 2025 8:00 uur was er de mogelijkheid tot het stellen van vragen.

In dit document zijn de ontvangen vragen verwerkt.

2. VRAGEN EN ANTWOORDEN

De gestelde vragen ten aanzien van deze aanbesteding zijn onderstaand met de antwoorden geanonimiseerd weergegeven. Daar waar mogelijk zijn de vragen gerubriceerd.

Vraag 1: Kunt u ook het RSX-bestand meezenden bij de aanbestedingsstukken. Deze ontbreekt.

Antwoord: Deze is reeds toegevoegd als nota van inlichtingen 1.

Vraag 2: Post 370010 en 370110: Bij bestek post 370010 staat dat er voor Emulsie-asfaltbeton 0/3 omgerekend 3 kg/m² dient te worden geleverd. Normaal voor EAB 0/3 is dit 10-12 kg/m². Verder staat er in post 370010 nog dat naast obstakels ook markering dient te worden afgeplakt. Om hiervoor een prijs te kunnen bepalen dient wel bekend te zijn wat en hoeveel er afgeplakt dient te worden. Bij post 370110 wordt gevraagd om verjongingsolie met een hoeveelheid van 3 kg/m². bij het toepassen van nat-in-nat methode kan dit met een doseerhoeveelheid van 0,4 kg/m²

Antwoord: De besteksposten onder hoofdstuk 37 komen te vervallen.

Vraag 3: Geachte heer, mevrouw, Paragraaf 01 26 03 m.bt. social return wordt er 5% van de aanneemsom gevraagd, kunt u dit wijzigen in 2% van de loonsom omdat er enorm veel leverantie in het project zit?

Antwoord: SROI komt te vervallen.

Vraag 4: Bestekpost 370110: Hier wordt gevraagd om verjongingsolie met een hoeveelheid van 3 kg/m². Bij het aanbrengen van Emulsie-asfaltbeton is het mogelijk om in één werkgang ook gelijktijdig Healtack aan te brengen. Dosering is afhankelijk van de toepassing 0,3 tot 0,6 kg/m². Voorstel om deze post te wijzigen naar genoemd product welke dan volgens de "nat-in-nat methode" gelijktijdig met de emulsie-asfaltbeton wordt aangebracht. Doseerhoeveelheid mogelijk op max. 0,4 kg/m² aanhouden welke voor deze hoeveelheid dan 9,2 ton is.

Antwoord: Zie antwoord vraag 2.

Vraag 5: Bestekpost 370110: hier staat dat er voor Emulsie-asfaltbeton 0/3 omgerekend 3 kg/m² dient te worden geleverd. Normaal voor EAB 0/3 is dit 10-12 kg/m². Met deze hoeveelheid dient dan bij bestekpost 370020 de hoeveelheid van 276 ton te worden vermeld.

Antwoord: Zie antwoord vraag 2.

Vraag 6: in de bijlagen heeft u 2 keer een productblad voor Ac surf met % PR. In het bestek mag geen PR in de deklaag AC surf. Graag aangeven wat juist is; productblad of bestek?

Antwoord: Het bestek is leidend.

Vraag 7: Deel 3 81.22.19 lid 03: u geeft hier aan dat er naadloos en warm in warm geasfalteerd moet worden voor de deklagen. Dit houdt in dat er op sommige wegen dus een extra machine toegepast dient te worden. Om in een raamovereenkomst een juiste verrekenprijs te kunnen bepalen zouden wij graag losse besteksposten willen hebben voor de delen waarin het mogelijk is dat er met 2 asfaltsets asfalt aangebracht moet worden, omdat dit een andere eenheidsprijs zal geven als dat er met slechts een set gewerkt wordt. Mogelijk onder inzetten materieel een Tbs post inzet grote asfaltset per dag toevoegen, om dit te ondervangen

Antwoord: Lid 03 vervalt.

Vraag 8: Deel 3 81.22.06 lid 10: u geeft hier aan dat er naadloos en warm in warm geasfalteerd moet worden voor de deklagen. Dit houdt in dat er op sommige wegen dus een extra machine toegepast dient te worden. Om in een raamovereenkomst een juiste verrekenprijs te kunnen bepalen zouden wij graag losse bestekposten willen hebben voor de delen waarin het mogelijk is dat er met 2 asfaltsets asfalt aangebracht moet worden, omdat dit een andere eenheidsprijs zal geven als dat er met slechts een set gewerkt wordt. Mogelijk onder inzetten materieel een Tbs post inzet grote asfaltset per dag toevoegen, om dit te ondervangen.

Antwoord: Uitgangspunt is dat de rode deklagen tot maximaal 4,00 meter breed worden aangelegd, en de overige deklagen voor wegen breder zijn, waar "warm in warm" van toepassing is.

Vraag 9: Deel 3 22.06.08; u verwijst hier naar artikel 01.13.02 lid 01. Deze zit niet in dit bestek. Graag dit deel laten vervallen.

Antwoord: Dit betreft de verwijzing naar artikel 01.13.02 lid 05, en wordt tekstueel aangepast.

Vraag 10: Deel 3 01.20.03: u geeft hier dat per deelopdracht een map moet komen met daarin een kopie van het gewaarmerkte bestek. Dit houdt in dat er 70 keer 73 A4 papieren moeten worden geprint. In het teken van duurzaamheid lijkt dit ons niet raadzaam. Mogelijk alleen een voorblad per deelopdracht bij te voegen.

Antwoord: Alleen voorblad van het bestek is voldoende, en wordt tekstueel aangepast.

Vraag 11: Deel 3 01.13.08 lid 05: u geeft hier aan dat de werkzaamheden op de wegen (rondweg, de staart, de koppeling en de rede) alleen plaats mogen vinden tussen 9.30 en 15.00 uur. Voor de bepaling van ons tarief zouden wij graag voor deze wegen aparte posten willen hebben, omdat wij voor deze wegen niet onze standaard productie per dag kunnen behalen en er daarom andere eenheidsprijzen naar boven zullen komen. (6 uur i.p.v. 8 uur per dag)

Antwoord: Deze tijden zijn specifiek voor de betreffende werkvakken aangegeven, het volledige artikel is dekkend voor de homogene tariefstelling.
Locatie De Staart vervalt en wordt tekstueel aangepast.

Vraag 12: Deel 3 01.13.02 bullit 4 u geeft aan dat er assistentie tbv ophalen huisvuil door de aannemer verleend moet worden. Dit is een handeling met kosten. Graag een bestekpost assistentie ophalen huisvuil in deel 2.2

Antwoord: Dit kan worden verrekend via bestekspost 601010.

Vraag 13: Deel 3 01.12.04: u geeft hier aan assistentie bij ophaaldienst. Dit is een handeling en hiervoor dient dan ook een bestekpost onder deel 2.2. opgenomen te worden. Graag deze toevoegen.

Antwoord: Dit kan worden verrekend via bestekspost 601010.

Vraag 14: Deel 3 01.08.04: u geeft hierin aan dat bijdrage FCO verlangd wordt en in 01.08.02 niet verlangd. Ook de rsx heeft geen fco bijdrage. Graag 01.08.04 laten vervallen

Antwoord: Er wordt geen bijdrage FCO verlangd, dit wordt door de gemeente verzorgd, artikel wordt aangepast.

Vraag 15: Deel 3 01.08.03: is dit hetzelfde als 01.08.01? zo ja dan graag 01.08.03 laten vervallen

Antwoord: Er wordt geen bijdrage RAW verlangd, dit wordt door de gemeente verzorgd, artikel en rsx-bestand worden aangepast.

Vraag 16: u verlangt van ons een zekerheidsstelling. Over welk bedrag moet deze gelden, omdat het contract voor 1 jaar is met steeds de mogelijkheid tot verlenging. Moet de zekerheidsstelling dan gelden over 25% van het ingediende bedrag?

Antwoord: De zekerheidsstelling wordt aangepast naar 25% van de inschrijvingsom per jaar.

Vraag 17: Deel 3 01.04.03 De door u voorgestelde cbs indexering consumentenprijzen is niet representatief voor een asfaltbestek. De indexering wegen met gesloten verharding is voor dit bestek de juiste. Wij verzoeken u dan ook om de indexering gesloten verhardingen toe te passen.

Antwoord: De consumentenprijzenindexering komt te vervallen. Hiervoor komt de index: Grond-, weg- en waterbouw (GWW); inputprijsindex 2020=100 4211b Wegen met gesloten verharding. Bij verlening van het contract kan er op verzoek van de opdrachtnemer jaarlijks worden geïndexeerd.

Vraag 18: Deel 3 01.02.01 lid 10: wat wordt hier bedoeld?

Antwoord: Lid 10 vervalt.

Vraag 19: Deel 3 01.01.14 lid 03 Wij gaan ervanuit dat opslagpercentage alleen AK & WR betreft. Uitvoeringskosten en AK overschrijdt aanzienlijk de 10%. Mocht de uitvoeringskosten wel hieronder vallen verzoeken wij u het percentage op te hogen naar 15%?

Antwoord: Ophoogpercentage is conform UAV alleen AK&WR, voor dit bestek aangevuld met uitvoeringskosten, met een maximum totaalpercentage van 15%. Artikel wordt tekstueel aangepast.

Vraag 20: Deel 3 01.01.13 lid 7: u geeft hier aan dat de aannemer direct aanwonenden informeert (brief want correspondentie dient vooraf goedgekeurd te worden). Het verspreiden van brieven is een handeling en dient daarom ok als bestekpost onder deel 2.2 verwerkt te worden. Graag post toevoegen met hierbij ook per deelopdracht, dus 70 keer

Antwoord: Dit valt onder bestekspost 620010.

Vraag 21: Bestekpost 405120: van hoeveel putranden per deelopdracht mogen wij uitgaan in verband met staffelprijzen?

Antwoord: Dat wordt per deelopdracht bepaald, er hoeft geen rekening te worden gehouden met staffeling.

Vraag 22: Bestekpost 403050: wat wordt hier bedoeld met beschermen van putten? Zijn dit putranden van riolering, en bevinden deze zich alleen in de bermen?

Antwoord: Dit betreft de putten in het asfalt en wordt verplaatst naar 4052.

Vraag 23: Bestekpost 402020: in bestek heeft u het over een dikte van 25cm, in de RSX staat 20 cm dikte. Wat is juist?

Antwoord: Bestek is leidend, dus 25 cm bij de nota volgt ook een aangepast rsx-bestand.

Vraag 24: Bestekpost 330030: wordt hier niet net als elders een dikte van 60mm bedoeld voor onderlaag, zoals wel aangegeven in de rsx?

Antwoord: Dat klopt, dikte wordt aangepast naar 60 mm.

Vraag 25: Bestekpost 300120: in bestek staat breedte 1.20 tot 2.50 m1. In de meegeleverde RSX breedte < 1.5 m1. Wat is juist?

Antwoord: Breedte is aangepast naar "tot 1,50 m".

Vraag 26: Bestekpost 200090: van welke klasseificatie mogen wij uitgaan voor het storten zand.

Antwoord: Dit betreft cunetzand, dus uitgangspunt is "Achtergrondwaarde", bestekspost tekstueel aangepast.

Vraag 27: Deel 2.1-05: u geeft hier aan dat gebruik van groot materieel in sommige straten in wijken smalle afmetingen. Kunnen jullie voor deze locaties andere bestekposten aangeven, omdat hier met ander materieel gewerkt dient te worden en er hierdoor in de uitvraag geen homogenen eenheidsprijs gemaakt kan worden.

Antwoord: De openbare wegen zijn met standaardmaterieel bereikbaar.
De fietspaden zijn vanwege de afmetingen en omgeving mogelijk met aangepast materieel bereikbaar, dit betreft de rode deklagen.

Vraag 28: Bestekpost 131510: klopt de hoeveelheid emulsie in de kolom ter inlichtingen? 0.5 kg/m¹ lijkt ons veel en ook 0.5 kg/m¹ maal 500 m¹ geeft dan 2500 kg. Ook het afstrooien met 0,5 kg/m¹ lijkt onzes inziens erg veel voor een smalle naad

Antwoord: Uitgangspunt is dat de breedte maximaal 10 cm, dus 500 m², leverantie wordt dan 250 kg. Ditzelfde geldt voor het brekerzand waarvoor ook leverantie wordt toegevoegd.

Vraag 29: Bestekpost 130020: moet de hoeveelheid in de kolom ter inlichtingen niet 6.18 ton zijn, net als in post 130010.

Antwoord: Hoeveelheid ter inlichting aangepast naar 6,18 ton.

Vraag 30: Bestekposten 11 , 12 en 13: U geeft hier aan dat het betreft klein onderhoud machinaal. Kunt u aangeven wat de minimale en maximale m² voor klein onderhoud is en wanneer het onder aanbrengen asfalt hoofdstuk 3 valt?.

Antwoord: Dit wordt per deelopdracht bepaald, uitgangspunt is minimaal 60 m²..

Vraag 31: Bestekpost 104160: we missen het aantal te leveren in de kolom ter inlichtingen.

Antwoord: Leverantie toegevoegd.

Vraag 32: Bestekpost 104150: moet het aantal te leveren geen 5 stuks zijn bij 2.5 m¹, want u geeft aan 50*20*50 (diepte*hoogte*lengte) en dan 1m werklengte kan niet, dus is werkende lengte 50 cm. Bij werklengte 1.0 m¹ is het profiel 50*16*100 en moeten het hele stuks zijn.

Antwoord: Deficode 3 aangepast naar werkende lengte 0,50 m en leverantie naar 5 st.

Vraag 33: Bestekpost 103210: moeten deze banden in de specie gesteld worden, omdat er ook specieresten verwijderd dienen te worden? Ik mis levering steunrug in kolom ter inlichtingen.

Antwoord: Stelspecie 0,05 en steunrug 0,15x0,15 toegevoegd.

Vraag 34: Bestekpost 101130: is 1,5 m³ brekerzand niet wat te veel voor 150m¹ goottegels, breedte 15 cm. Moet dit niet 0.22 m³ zijn.

Antwoord: Leverantie aangepast naar 0,23 m³.

Vraag 35: Bestekpost 101130: is 10 m³ stellaag van 5 cm dik niet wat te veel voor 150m¹ goottegels, breedte 15 cm. Moet dit niet 1.15 m³ zijn

Antwoord: Leverantie aangepast naar 1,13 m³.

Vraag 36: Bestekposten 101330 en 101340: u geeft in bestekposten aan dat er teelaarde geleverd moet worden. Wat zijn de eisen voor de te leveren teelaarde, er staat niks in deel 3. Of wordt deze teelaarde net als in bestekpost 403020 ter beschikking gesteld?

Antwoord: Artikel 22 deel 3 wordt aangevuld met betrekking tot de eisen van de te leveren teelaarde.

Vraag 37: Deel 2.1-05 hoe heeft u het maximaal afsluiten van een werkvak van 80 cq 40 m1 bij een asfaltbestek gezien? Houdt dit in dat er steeds kleine vakken geasfalteerd worden met veel naden in de deklaag? Mogelijk deze eis laten vervallen en aangeven dat hulpdiensten ten allertijde de bereikbaarheid gegarandeerd wordt.

Antwoord: Eis veralt, wordt aangepast in "De aannemer garandeert dat het werkvak te allen tijde voor hulpdiensten bereikbaar is".

Vraag 38: Deel 2.1-05: U geeft hier aan dat er in het winkelgebied rekening gehouden dient te worden met 10 ton asfalt. Dit heeft tot gevolg andere inzet machines. Kunt u hiervoor andere bestekposten aanmaken, zodat wij hiervoor een andere eenheidsprijs in het raamcontract kunnen aanmaken, omdat er nu hierdoor in de uitvraag geen homogenen eenheidsprijs gemaakt kan worden.

Antwoord: Niet van toepassing op dit bestek, deze zin komt te vervallen.

Vraag 39: Deel 2.1-04 bijlagen: bij de stukken zitten niet de inschrijfstaat en inschrijfbiljet. Graag toevoegen.

Antwoord: Deze waren in de bijlagen toegevoegd, maar bij de nota wordt een bijgewerkte versie toegevoegd.

Vraag 40: Deel 1 lid 10 u verlangt een persoon op het werk met certificaat flora en fauna niveau 2. Het betreft hier een asfalt raamovereenkomst. Waarom dan een persoon flora en fauna certificaat, terwijl er nagenoeg niks in de bermen geschiedt. Mogelijk een bestekpost op nemen onder 403 waarbij er werkzaamheden gedaan worden in de bermen?

Antwoord: Dit is een standardeis van de gemeente, bestek aanhouden.

Vraag 41: Deel 3 01.29.01: u geeft hier aan dat er andere eisen aan voertuigen en materieel komt vanaf 2028. Omdat dit een raamovereenkomst is voor 2026 met "mogelijk" verlenging per jaar is dit nu niet af te prijzen. Mocht er toch verlengd worden in 2028 en 2029 dan zullen er dan andere eenheidsprijzen verrekend dienen te worden.

Antwoord: Bij verlenging is vanaf 2028 verrekening van toepassing, hiervoor wordt lid 13 toegevoegd.

Vraag 42: Leidraad 4.1 openbegroting: Het is strijdig met de Standaard RAW bepalingen art 01.07.01 lid 01, de Gids Proportionaliteit en de uitgangspunten uit de Aanbestedingswet om bij inschrijving een open begroting te vragen. Hierbij het verzoek de open begroting als vereist onderdeel bij inschrijving te laten vervallen. Volgens de standaard is alleen een open begroting vragen van de aannemer die het werk (voorlopig) gegund krijgt toegestaan.

Antwoord: In afwijking van de Standaard, maar conform de leidraad, wordt deze open begroting wel verlangd bij inschrijving.

3. WIJZIGINGEN VANUIT DE OPDRACHTGEVER:

Vanuit de opdrachtgever is volgende wijziging doorgevoerd:

Bestekspost

330060 Type asfalt gewijzigd in "SMA 11B Stryrelf 65/105 zandsteen (f)"

340040 Type asfalt gewijzigd in "AC11 surf DL-IB"